dignatus est elargiri. et eo modo vel cooperantes sunt. vel contentes sint fin dei voluntatem necesse est. Non enim si sciētiā. si sapientiam. sicut quodcunq; aliud donum summa dei bonitas cui pīa donat id tribuit. nisi ut suorum sit munerū dispensator. Accedit ad hec. quoniam caritas qua in monasterio constituti feruerē debent. sicut apostolus Paulus ait. q; sua sunt nō querit. accedit quoniam ut in altero precepto assertum est. proprietas ipsa rerarum. contentionū. litium. et omni deniq; est mater discordiarum. quarum viri religiosi vndiq; debent esse expertes. Accedit penarum terror. quibus proprietati debent esse effecti. Namq; et si omnium trimum inflexibilis iudee vltor crastat huic tamen generis perquā seuerus esse cōsuevit. Perinde iudam loculos habentem laqueo volvit suspendi. Si enim legimus in actibus Apostolorum. et hic quidem possedit agrum de mercede inquitatis. et suspensus crepuit medi⁹. et difusa sunt omnia viscera ei⁹. Merces q; pe iniquitatis Jude non tm̄ fuerunt illi triginta argentei. quib⁹ vendiderat chris tum. sed omnis pecunia ab eo furtim tā⁹. Et proprietario sublata. perinde Emania et Saphira. defraudantes precium agri. et mentientes spiritus sancto coram apostolorum cetu. et omnium assistentū turbā. retrosum cadentes velut fulmine percussi mox expirarunt. In sacra etiam monachorum contione apud egyptum degenti⁹. vbi sicut patres nostri scripserūt circiter quinq; milia scellorum florebāt penitentium. Cuidam ex fratribus cum centum solidis morienti cōmuni decreto dictū est. Pecunia tua tecum sit in perditione. quod quidam tremendum iudicium tradito sepulture Beatus Gregorius vni ex suis monachis cum trib⁹ auris decedenti oīno fieri iussit. quo etia⁹ iudicio Innocentius p̄n. max. fretus. sicut in capitulo cum ad monasterium. de statu monachorum. exemplum est. decreuit. q; si proprietas apud quēq; in morte fuerit inuenta. ipsa cum eo. in signū eterne p̄ditionis. extra monasteriū in sterquilino iubere subterari. Cesari⁹ q; refert. cōuersū quendā ordinis cisterciensis. cum e vita discederet dominicum corpus sume

re nō potuisse. qm̄ quinq; solidos apud se tenens non fuerat confessus. Quidaz etiam monachus beatum Anthomū in retinenda proprietate decipere satagens ab accipitribus. vulturibus. et alijs rapidis avibus totus est dilaniatus. Sz qd alios commemo ro. Divus preceptor et parens noster Aurelius Augustinus. q; seuerus improprietarios extiterit. ex sententia in Januarium aperte dīosci. de quo ita in finone ad presbyteros ypoū meminit. Ale inquit Januarius virxit et male moritur. Quare vel quomodo male virxit. quia quod suum non erat secrete tenuit. Quomodo etiam male morit⁹. q; in fine se non cognovit. et obstinat⁹ i suo sensu nobis ignorantibus testamentum fecit. et filium quem in seculo habebat. dītauit. o utinam saltem in fine hoc nob̄ dīxisse. Nec eum fecisse penituit. propterea dī meis non est nec dum viueret erat. Liggantes igitur manus cadaveris eius.ponentes in pāno centum et vndeclū siclos quos in pariete cellule retinebat absconditos. et flentes super eum dicatis pecunia tua tecum sit in perditione. Non enim licet eam nobis seruis dei collocare. vel ponere in victu. vel vestitu. vel in opere monasterij. quoniam precium damnationis est. Rursus impossibilitas quam secū habet dispensandi. nos cogit ipsam proprietatem abdicare. Sic enim maximū potifices contra proprietarios regulares eōdem capitulo. cum ad monasterium acer rima extat sententia. Abdicatio proprietatis sicut et custodia castitatis adeo est annexa regule monachali. et contra eam nec summus pontifer posse licentiam in dulgere. Et quanq; in maximo pontifice plenitudo inueniatur potestatis. sup proprietiās. cum monachis dispensare potest minime. Potest quidem monachum de monasterio extrahere. et ipsum nō monachum facere. Potest causa legitima subsistente ei tradere vtreū. tamē ut monachus sit. et proprietarius. facere nō potest. nec mirum quia nulla virtute etiā infinita sit. alicui essentialia possunt auferri. Quis enim efficere potest. et quis pīa hō sit. et qāl. seu rōnalis non sit. neq; natura. neq; infinita summi dei pīas id valz

Valeat quidē deus sui prestatia hominez
annihilare. At nō q̄ bomo exp̄s sit ani
malitatis. exp̄s sit rōnis. nō valet. Sed
oīs approuate regule essentialia sunt obe
dientia. paupertas. et ipsa cōtinente hone
stas. A nullo igit̄ regularum genere quis
virtute hec tollunt. Egitare p̄prietatez in
sup̄ debem⁹. vt cōtūm inē carnales et spi
rituales fratres iterisit. agnoscet. Illi enī
quod cōfēst partiuē. isti qđ diuisuz erat
cōe efficiunt. Eoz quisq; quod suū est qđ
rit. H̄i nō qđ sua sunt depositū. s̄ que
iesu xp̄i. Q̄ntum igit̄ hec propinquitas
illi prestat. Nāq; illa deficit. ista crescit. il
la habet diuisione. ista vnitatem. illa cuž
seculo transit. ista cū eternitate manet.

3 Presens itē vita figura est illi⁹. quā adi
pisci speram⁹. At enī in illa vnū. erit com
mune bonū. Unū cōe gaudium. Unū
oīm beator̄ pabulū. quo beati compotes
efficiemur. ipsa. s. patr̄ et filij et spiritus sc̄ti
essentia. que summi⁹ et supremi⁹ est bonū
qđ infin:q. incomprehensibilis. eterna. et
mentiū omnīū est plenitudo. Qđ si vnū
ibi est. a quo qđ cuiq; op⁹ est. accipiet. ab
surdum est. vt in monasterio degētes pro
pria habeant et possideant. quinimo sicut
vnū dōmīciliū habēt. ita vnum vestia
rium et vnū habeant cellarium. oporteat.
Qđ si sec⁹ factū qđ aliquib⁹ fuerit. mētie
tur in eis. Illud apli dicentis. Scim⁹ au
tem qđ cuž apparuerit siles ei erim⁹. qđ
videbim⁹ eum sicuti est. Sicuti est enī il
lum videbimus. qđ cognoscemus eū esse
omne bonū. et nō propriū alicui. sed oī
bus cōe. qui desiderant et cōcupiscunt esse
boni. Omnes igit̄ illud cōe bonū cōiter
possidebim⁹. si hic quoad fieri pōt oia cō
muniter habebim⁹. Filij hui⁹ seculi. aurū.
argentū. domos. familias. nomē grande
potentiā gloriam. et alia. que ad huiusmo
di potentiatū spectant. partiuē. et alter p
his alterū inuadit. qđ humane mētis acīe
explere nō possunt. Nos autē qui religio
si sum⁹. hoz contentōc sublata nihil ex
tra deūz habere debemus. qđ nimis aua
rus est. cui nō sufficit deus. qui pelag⁹ est
et abyssus infinita oīm honor⁹. Abiici
amus igit̄ p̄prietates frēs ne tam subli
mis excellentiōz boni exptes fiam⁹. duo
quippe sunt. tpale. et etemum. si tempora
liū volumus esse possessores. eternorūz

nequaq; ep̄imus fr̄uitores. Et propter ea
xp̄s dicit. Beati paupes spiritu. qđ ipso
rū est regnum celoz. Adiestatis item in
celo p̄sidentis efficientia ad abiiciendū
exerabile cōtagiosūq; p̄prietatis mor
bum. cōseruandāq; cōmunitatis dignita
tem nos etiam impellit. H̄o enim tñ san
ctis dedit dē solem et lunam et pluviā. et
oia nascentia terre. et omnes fruct⁹. qđ ori
unī in ea. sed in cōione omnibus hoībus
dedit illa. qui solem suū orī facit sup̄ bo
nos et malos. et pluit sup̄ iustos et iustos
xp̄s etiā saluator nōs ter nō pro sancti tñ
passus est. sed p̄ p̄ctōribus. impijs. et scele
ratis. ascendit in crucē. et passione sua oēs
reuoauit ad vitā. Ideo ipsum oīm redē
ptōrē recte predicam⁹. qui idcirco oībus
bominibus sue pietatis op̄a fecit cōia. si
cut ab Augustino in libro de salutarib⁹
documentis p̄clare dissertationem est. vt et bo
nū nostrū. et elemosine nōstre. et caritas
nostra. et pacientia n̄ra. et humilitas n̄ra.
in cōe omnib⁹ hoībus distribuant. Quā
du ergo fuerimus in hoc mūdo faciam⁹
bonū ad omnes. maxime auem ad dome
sticos fidet. et ore m⁹ pro inimicis n̄ris. et
bonū p̄ malo restituam⁹. Qđ si ad toraz
vniuersi multitudinē nostroz operū com
munionem iubeamur referre. Et tomagis
id vno degentib⁹ monasterio seruandum
est. Bentilium etiā exempla cōtūz nos in
monasterio cōstitutos ad pestiferum vi
rus p̄prietatis fugiendū moneat p̄ce
ptorem nostrū in libro de operib⁹ mona
chorz audiamus dicente. Si hui⁹ terrene
reipublice principes p̄clarissimo litterato
rū suo eloquio p̄dicari solent. qđ re com
mūnē vniuersi populi sue ciuitatis p̄ma
tes suis reb⁹ sic anteponebant. vt eoz qđ
dam Africe domite triumphator. qđ nu
benti filie daret nō habuerit. nisi ex senat⁹
cōsulto de publico dotare. qđ animo esse
debet in républicam suā. Cuius eterne il
lud ipsuz qđ p̄pijs manibus elaborabit.
in cōmune cum fratre habeat. Et si quid
ei defuerit. de cōi suppleat. Dicens cū il
lo. Cui⁹ p̄ceptum exemplūq; secut⁹ est.
qđ si nihil habentes et oia possidentes. et in
tractatu de spiritualibus margantis iu
bet. nego et op̄ suo aliquid sibi appro
priet. apostolica enim vita optamus vi

uere. si quis autem contra fecerit furti. iudicio
admetnetur et si correctus non emendauerit de
vra societate ab iustia. Et in simone primo
de cui vita clericorum qualis esset vita sua.
condens dicit. Ecce quoniam vivimus. nulli licet
in societate nostra habere aliquid proprium.
quem vivendi modum. non solum dum heresi
mi cultor cum suis fratribus esset. retinuit. sed
etiam dum antistes in sua dormitare ecclias
propterea in simone de tribus generibus mo
nachorum sibi ipsi de paupertate gratulatus
hoc pacto suos fratres alloquitur. Igisimis fra
tres mei. licet in cathedra episcopi me videantur.
paupertate mihi tamen caram sponsam te
nere et gratulor. quod ipsa est sponsa Christi. san
ctorum possessione. beatorum vita fidelium securitas
clericorum ornamenti. monachorum vita. no
bilium pulchritudo. diuitium magnificentia.
hec est enim illa sancta paupertas. quae qui
tenet et amat. nulla potest indigentia labo
rare. Hec misericordia fratres. quod ei de omnibus domi
nus possidens. quod est omnibus in se sperantibus
bus thesaurus in paupertate. solatium in so
litudine. gloria in abiectione. honor in co
temptu. et in omni protectione umbraculum
quem quodcumque ut nuda expeditez diuus Hiero
nymus sequeretur. quod egerit sua indicant
habita. Ego inquit non accipio hereditatem in
ter ceteras tribus. sed quasi sacerdos et leui
ta viuo de decimis. et altari suiens. altari
oblationis substensor. hunc victimum et vesti
tum his intentus ero. et nudus crucem nudus ser
quar. beati enim pauperes spiritu. quoniam ipsorum
est regnum celorum. Hinc egregius doctor
Ambrosius citatur in libro de viduis ait.
Etenim quibus nihil est. prius nihil deest.
Breue quippe habuimus. sed grande et veracissi
mum habuum. quoniam ipsum est regnum celorum.
ubi oia sunt oblectamenta bonorum. ipsorum
est deus. quod omnis est bonitas per essentiam. ipso
rum est vera et eterna beatitudo. quod est statim
omnibus bonorum aggregatione perfectus. perinde
preceptor noster. in eodem simone ad eam nos
hunc habita hortatur. Estote igit pauperes
fratres mei. quoniam exaudiuit dominus pau
peres. et preparationem audiet auris sua.
Tunc enim vere pauperes spiritu eritis.
Tunc vere beati. tunc benigni. tunc obe
dientes. tunc veraces. tunc non facti. tunc
ab omni malo ignari. si vere corde. et opere
pauperes inuenientimi. et quibus pauperes
et opere proprietatis esse debemus. tamen

quodcumque hic peregrinamur. per hac vita substen
tanda. ad victum vestitum ordinata. nobis
sunt oportuna. Idcirco adiecit.

Textus q. artus. Augustinus.

H distribua vnicuique vestrum a
preposito viro victus et tegumentum
non equaliter omnibus. quod non equa
iter velat oes. sed potius vnicuique sicut
cuius opus fuerit. sic enim legitur in actibus
Apostolorum. quod erant eis omnia communia. et distri
buunt vnicuique sicut cuius opus erat.

Commentum quartum Ambrosius

In sacro apostolorum collegio. ut expe
diti possent verbo dei vacare non
nulli fuerunt ad ministrandum in
stituti. sic preceptor noster sua voluit ordinare
monasteria. ut in eis aliij vacarent spi
ritualibus. aliij vero temporalia ministra
ret. Et ideo alios voluit esse prepositos. ali
os subditos. Prepositorum officium est. sub
ditis temporalia ministrare. que ad victum
spectant et tegumentum. sicut in prima pre
huius tertius agere insinuat. Subditorum autem
officium est. ut Agoni placuit. spirituali
bus studiis insistere. ut pro electioni. ora
tioni. et contemplationi vacare. In psalmis
hymnis et cantibus spiritualibus celesti do
mino quotidie debuire. Que et si vera esse vi
deantur. non tamen propositi ab his spiritua
libus absoluuntur studiis. Cum et ipsi omnes
optimarum actionum alijs exemplar esse de
beat. sicut nec subditus ab officio ministrandi
dis. si eius fuerit inunctus. cum proprium sit
subditorum in quibuscumque honesti suis obe
dire prelati. Et metienda sunt habita magna
sapientia scripta. Prout dicitur vni
cuius vim victus et tegumentum a preposito
viro distribuantur. neminem excipit. quod in positi
menta nulla debet esse personarum ex
ceptio. quod si oes in monasterio constituti al
tari seruunt. omnes de altari vivere des
cent. si omnes laboramus. omnes mandu
care debemus. quoniam ut dominus ait. dignus
est operari mercede sua. Quod si inter nos
quisquam non laborans inueniatur. iuxta
apostoli sententiam non manducet. Et ideo ca
ueat unusquisque vivere de annona Christi. ni
si labore in servitio Christi. quod si non labo
raret

brat et manducat tanto maioris criminis ef-
ficitur reus. quanto dei beneficia sumit indi-
gnus. Propterea sanctus dauid nos ex-
citans dixit. Surgite postquam sed eritis qui
manducatis panem doloris. Oportet quod
ut diligenter ei seruiamus a quo pascimur.
si sine anime piculo. quod nobis distribuitur
sumere volumus. Et notanter diximus diligenter.
qui maledictus homo. qui facit opus
dei negligenter. Deus fratribus si tanto studio
mundani subditi. suis principibus seruuntur.
ut nullis parcant laboribus. ut eis possint
coplacere. et ab eiusdem aliquid humane et ca-
duce mercedis suscipere. quanto magis nos
principi nostro. creatori nostro. redempto-
n saluatori et glorificatori nostro. a quinque
numeris bona suscepimus. in finita et eter-
na speramus esse de proximo suscepturi. oī
studio. omni conatu. omni denique affectu
seruire debemus. et quippe bona operis of-
ferre. quod sue celsitudini et ei infinita libe-
rat maiestati. Pensamus ergo ad quid no-
bis rictus et tegumentum distribuitur. ut sit to-
tum desiderium nostrum. primum quererere
genus dei. et iusticiam eius. Propter quod et hec
omnia adiunguntur. Et ait rictus et tegumen-
tum. quoniam his duobus sicut gentium doctor
et vas electionis Paulus monuit contem-
nisse debemus. necessaria nobis non super-
flua distribui iussit. quoniam per necessaria quod
per humana substantia vita. sed per superflua
nostra submergit anima. per necessaria du-
cimur ad signa. per superflua labimur ad
inferna. et inde a nostro salvatore. non the-
sauros. non predia. non lapides preciosos.
non deliciosum pabulum. non quecunque sup-
flua. sed panem quotidiani. id. necessarium vi-
ctum a suo patre celesti sua in oratione do-
cemur postulare. Distributo autem illa quae
ter sit facienda dealarat cum subdit.

Lectus quintus

Augustinus

An equaliter omnibus. qui non equa-
liter valetis oculis. sed potius vnicuius
sicut cuius opus fuerit.

Commentus quintus

Ambrosius

Contingit autem in monasteriis di-
uersarum complexiorum et conditione-
rum esse homines. ut aliqui debiles.

alii robusti. alii infirmi. alii sani. alii no-
biles. alii rusticani. alii alta sapientes. alii
ignari. alii soli contemplatio dedici. alii in
acto solliciti. alii humiles. alii superbi. alii
facile corrigitur. alii in suo sensu obsti-
nati. alii ad oē bonum opus promptissimi
atque feruentissimi. alii non modo tepidi. sed
frigidissimi maneantur. Prudentis autem pre-
lati est. has differentias suorum subditorum di-
scernere. quod put vnicuius opus est. id. put ei
exigit deditio. et put postulat indigentia. per
videatur. Unde si in seculo delicate nutritis.
aut infirmis. aut in predicando. docendo.
monedoque occupatis. aliquod delicatioris
alimenti tribuantur. quod aliis fortioribus. igno-
bilioribus. et manuum actionibus deditis
fore non dare. talis reprehendi non debet di-
tributio. quoniam non equaliter valent. non equa-
liter organi. non equaliter sapient. dummodo
vnicuius put opus fuerit. non denegetur. dili-
genter semper aduertendo. ut tamen vnicuius tri-
buatur. ut nutritur. et non abundet. abundan-
tia enim rebelliter facit carne spiritui. quod dei
seruo precauedi est maxime. Et ideo in
distribuendis rebus talis est seruandus mo-
dus. ut corporis sic nutritur ut seruat. sic re-
primatur ut non superbiatur. sic reserueretur neces-
sitas nature ut abscedatur superfluitas con-
cupiscitie. sic aspiciatur ad decus religio-
nis. ut in monasterio seculares non videa-
tur. non enim opus est alicui monasterium in-
gressu. si blanda. si lenia. si mollia. si deli-
cata. si et alia que carnem souuent. quae mentem
deprimunt. que in seculo querebat. in mo-
nasterio exposcat. Et ut suum preceptum ma-
toris habeatur firmitatis. apostolica auctorita-
te ipsum corroborat dices. Sic enim legitur
in actibus apostolorum. qui erant illis oīa coīa.
et distribuatur vnicuius sicut opus erat. Unde
dixi. Luce euangeliste sacrorum apostolorum de-
scribentis actus verbā sunt ista. Miseritu-
dinis credentium erat cor unum et anima una.
Hec quisque eorum que possidebat aliquod suum
esse dicebat. sed erant illis oīa coīa. Hecque
enī egens quisque erat in eis illos. Quotque
enī possessores agrorum. aut domorum erant
vendentes. efferebāt precia eorum que vende-
bāt. et ponebāt ante pedes apostolorum. Divide-
bant autem singulis put cuicunque opus erat. que
quidem scripture locū sanctū Augustinus su-
is volens imitoribz regulā dare. sicut in
primo sermone de cōi vita clericorū inquit